
 

 

 

 

 

 

 

Studijní program: B1032A020008 – Ochrana obyvatelstva a krizový management 

Tematické okruhy ke státním závěrečným zkouškám  

-Ochrana obyvatelstva a Krizové řízení- 

 

Otázka 1:  

a) Historický vývoj v systému ochrany obyvatelstva. 

b) Bezpečnostní model území (charakteristika území, chráněné zájmy, zranitelnost, odolnost, 

připravenost). 

Otázka 2:  

a) Ženevské konvence a jejich dodatkové protokoly. 

b) Riziko (zbytkové riziko, celkové riziko, akceptovatelné riziko, hranice akceptovatelného rizika).  

Otázka 3:  

a) Mezinárodní humanitární právo a jeho aplikace v právní úpravě České republiky. 

b) Havarijní plány (účel, obsah, zpracovatelé). 

Otázka 4:  

a) Aktuální bezpečnostní hrozby mající a nemající globální charakter. 

b) Business Continuity Management.  

Otázka 5:  

a) Právní úprava v oblasti ochrany obyvatelstva v České republice. 

b) Proces managementu rizik (ISO 31000, ISO 31010). 

Otázka 6:  

a) Koncepce ochrany obyvatelstva v České republice a vazby na jiné strategické dokumenty. 

b) Techniky pro analýzu rizika (Ishikawův diagram, Analýza What If, Check list). 

Otázka 7:  

a) Postavení a úkoly ochrany obyvatelstva před účinky mimořádných událostí. 

b) Metody analýzy a hodnocení rizik v území v České republice. Analýza hrozeb pro Českou 

republiku (cíl, obsah, postup). 

 



 

 

 

 

 

 

Otázka 8:  

a) Technické prostředky ochrany obyvatelstva. 

b) Mezinárodní součinnost při likvidaci následků havárií a katastrof. 

Otázka 9:  

a) Základní úkoly ochrany obyvatelstva.  

b) Systém krizového řízení v České republice. 

Otázka 10:  

a) Varování a vyrozumění. Plány vyrozumění a varování (cíl plánů, právní rámce, vnitřní členění). 

b) Bezpečnostní rady (státu, kraje, obce s rozšířenou působností). 

Otázka 11:  

a) Evakuace. Evakuační plán (cíl plánů, právní rámec, vnitřní členění). 

b) Integrovaný záchranný systém. 

Otázka 12:  

a) Kolektivní ochrana obyvatelstva. 

b) Organizace a řízení při likvidacích havárií a katastrof na strategické úrovni řízení. 

Otázka 13:  

a) Nouzové přežití obyvatelstva. Plány nouzového přežití obyvatelstva (cíl plánů, právní rámec, 

vnitřní členění). 

b) Krizové stavy a jiné zvláštní stavy v jednotlivých odvětvích. 

Otázka 14:  

a) Individuální ochrana obyvatelstva.  

b) Krizové štáby (ústřední, kraje, obce s rozšířenou působností, obce). 

Otázka 15:  

a) Metody a způsoby dekontaminace. Plán dekontaminace. (cíl plánů, právní rámce, vnitřní 

členění). 

b) Nouzové zásobování energiemi a vodou. 

Otázka 16:  

a) Humanitární a dobrovolnická činnost. 

b) Hospodářská opatření pro krizové stavy (účel a funkce). 



 

 

 

 

 

 

Otázka 17:  

a) Preventivně výchovná činnost v ochraně obyvatelstva v České republice a poznatky ze zahraničí. 

b) Techniky vhodné k hodnocení rizik (FTA, ETA, Přístup ALARA/ALARP, Paretovo pravidlo).  

Otázka 18:  

a) Individuální a improvizovaná ochrana obyvatelstva. 

b) Krizové plány (účel, obsah, zpracovatelé). 

Otázka 19:  

a) Stavby civilní ochrany a stavby dotčené požadavky civilní ochrany. 

b) Techniky pro identifikaci rizika (Brainstorming, Strukturovaný rozhovor, Delfská metoda). 

Otázka 20:  

a) Opatření ochrany obyvatelstva při vojenském ohrožení. 

b) Plán krizové připravenosti právnické nebo podnikající fyzické osoby. 


